
1

PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA
denominata Libero Consorzio Comunale 

7° Settore – Viabilità 

Prot. n. 17360                                                                                                         Ragusa, 05-05-2015 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di verifica, ai sensi degli articoli 93, comma 

6, e 112 del D.Lgs. 163/2006, della progettazione esecutiva riguardante i lotti di “Completamento del 

potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. n. 115 tratto Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di 

Comiso e la S.S. n. 514 Ragusa-Catania” - CIG 6137467DFA

V E R B A L E    N.8 

(Seduta pubblica) 

L'anno duemilaquindici (2015), il giorno cinque (5) del mese di maggio, alle ore 10,30 presso la sede del 

Settore Viabilità di Viale Europa n. 134/A a Ragusa, è riunita la Commissione di gara per l’affidamento del 

servizio di verifica, ai sensi degli articoli 93, comma 6, e 112 del D.Lgs. 163/2006, della progettazione 

esecutiva riguardante i lotti di “Completamento del potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. n. 115 

tratto Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di Comiso e la S.S. n. 514 Ragusa-Catania” - CIG 6137467DFA, 

così costituita: 

a) PRESIDENTE COMMISSIONE DI GARA ing. Carlo Sinatra, Capo Settore 7°- Servizi alla viabilità; 

b) COLLABORATORI DEL SEGGIO DI GARA: geom. Rosario Sortino, rag. Pietro Pace; 

c) SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott. Emanuele Criscione; 

Il geom. Rosario Sortino e il rag. Pietro Pace svolgono, altresì, le funzioni di unità di supporto del Presidente 

della  Commissione di gara. 

Si dà atto in verbale che sono presenti, inoltre, i seguenti rappresentanti di società concorrenti muniti di 

regolare delega acquisita agli atti:  

- rag. Angelo Piccionello, in rappresentanza della società INARCHECK SpA (concorrente n.6). 

Viene posta a disposizione della Commissione di gara la documentazione custodita fin qui dal segretario 

verbalizzante che ne garantisce l’inviolabilità.  

Il Presidente, riconosciuta validamente costituita la Commissione di gara, dichiara aperta la seduta della gara 

in oggetto specificando che, l’odierna seduta pubblica, è stata convocata con Pec trasmessa a tutti i 

concorrenti in gara il giorno 23 aprile 2015. 

Il Presidente riferisce ai presenti che la Commissione ha effettuato e concluso, nelle sedute riservate del 

9,10,21 e 22 aprile 2015 (verbali dal n. 4 al n. 7) l’esame e la valutazione delle offerte tecniche dei 

concorrenti in gara come risultante dalla tabella di riepilogo delle valutazioni tecniche di cui al verbale della 

seduta riservata del 22.04.2015 qui di seguito riportata: 



2

            

  
C

(a
)'
=

Σ
V

(a
)i
*W

i 
(i
=

1
,2

) 
=

 B
i*

P
b

C
(a

)'
=

ΣΣ ΣΣ
V

(a
)i

*W
i 
(i

=
1
,2

) 
=

 B
i*

P
b

 
R

IP
A

R
A

M
E

T
R

A
T

O
 (

3
0
)

C
(a

)'
=

Σ
V

(a
)i
*W

i 
(i
=

3
..

5
) 

=
 A

i*
P

a

C
(a

)'
=

ΣΣ ΣΣ
V

(a
)i

*W
i 
(i

=
3
..
5
) 

=
 A

i*
P

a
 

R
IP

A
R

A
M

E
T

R
A

T
O

 (
4
0
)

P
u

n
te

g
g

io
 r

ip
a

ra
m

e
tr

a
to

 
A

i*
P

a
+

B
i*

P
b
 

Offerta Concorrente b1+b2 B a1+a2+a3 A A+B 

A RINA CHECK Srl 10,833 10,833 34,444 34,444 45,278 

B ICMQ SpA 15,000 15,000 9,231 9,231 24,231 

C ITALSOCOTEC SpA 30,000 30,000 40,000 40,000 70,000 

D INARCHECK SpA 21,422 21,422 34,444 34,444 55,866 

E CONTECO SpA 30,000 30,000 34,444 34,444 64,444 

MAX MAX 

30,000 40,000

Per l’attribuzione dei punteggi alle offerte economiche si procede a termini dell’allegato P del regolamento 

approvato con DPR 207/2010 e precisamente 

Ci Ai <= Asoglia) X*Ai / Asoglia 

Ci Ai > Asoglia X (1,00 - X)*[(Ai - Asoglia) / (Amax - Asoglia)] 

Ci coefficiente 

Ai valore 

Asoglia media aritmetica 

Amax valore 

X 0,85

Si procede, quindi, all’acquisizione delle offerte economiche dei concorrenti in gara.  

Il Presidente estrae dai plichi le buste “C – OFFERTA ECONOMICA”, le riscontra perfettamente chiuse e 

sigillate nei lembi di chiusura, le apre, estrae le offerte in esse contenute, le controlla con l’ausilio della 

Commissione e legge a voce alta il ribasso offerto che, in ottemperanza alla prescrizione del disciplinare di 

gara inserita ai sensi dell’art.266, comma 1, lett. c), punto 1), del Regolamento D.P.R. 207/2010, non potrà 

essere superiore al 70%, come segue: 

OFFERTA CONCORRENTE RIBASSO COEFFICIENTE PUNTEGGIO 

A RINA CHECK Srl 45,89% 0,623 18,6998

B ICMQ SpA 70,00% 1,000 30,0000

C ITALSOCOTEC SpA 57,00% 0,774 23,2270

D INARCHECK SpA 70,00% 1,000 30,0000

E CONTECO SpA 70,00% 1,000 30,0000

Asoglia Amax 



3

Riportando, quindi, i suddetti punteggi nella scheda riepilogativa dei punteggi relativi alla valutazione delle 

offerte tecniche, si ottengono i punteggi complessivi assegnati a ciascun concorrente come segue: 

OFFERTA CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA  

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA  

PUNTEGGIO 

TOTALE 

A RINA CHECK Srl 45,278 18,700 63,978 

B ICMQ SpA 24,231 30,000 54,231 

C ITALSOCOTEC SpA 70,000 23,227 93,227 

D INARCHECK SpA 55,866 30,000 85,866 

E CONTECO SpA 64,444 30,000 94,444 

Il punteggio di 94,444/100, primo in graduatoria, risultante dalla somma di punti 64,444/100, assegnato 

all’offerta tecnica (superiore ai quattro quinti di 70), e di punti 30/100, assegnati all’offerta economica (non 

inferiore ai quattro quinti di 30), pone l’offerta che l’ha ricevuto nella situazione di cui all’art. 86, comma 2, 

del DLgs  n. 163/2006.  

Il Presidente dispone di procedere alla richiesta delle giustificazioni degli elementi di valutazione dell’offerta 

del concorrente n.7 CONTECO S.p.A. che, nei termini di cui al 1° comma dell’art.88 del Codice, dovrà 

ottemperare.  

Le operazioni di gara vengono quindi sospese per essere aggiornate in seduta pubblica, a conclusione del 

procedimento di verifica dell’offerta anormalmente bassa, a data da destinarsi che verrà comunicata a tutti i 

concorrenti in gara. 

Delle odierne operazioni si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto alle ore 

11,30 dopo di che la seduta si scioglie.    

  

L'intera documentazione di gara viene custodita dal segretario verbalizzante che ne garantisce l’inviolabilità.  

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura, viene sottoscritto come segue: 

F.to ing. Carlo Sinatra  

F.to rag. Pietro Pace  

F.to geom. Rosario Sortino  

F.to dott. Emanuele Criscione  


